
PARTICULIERS

Pour plus d’informations, rendez-vous
en agence ou sur credit-agricole.fr/ca-pca
(gratuit hors coût du fournisseur d’accès à internet)

Principales conditions tarifaires
en vigueur au 1er juillet 2024 
Tarifs en euro TTC lorsque la TVA est applicable



Les tarifs ci-dessous sont hors offre groupée de services (package) et hors 
promotion ou tarif spécifique à une partie de la clientèle.

Abonnement à un service de banque à distance sur Internet (Crédit Agricole En
Ligne - Internet virement externe, téléphone fixe, SMS, etc.) :................. gratuit(1)

Abonnement à des produits offrant des alertes sur la situation du compte par
SMS (alerte SMS à la demande)............................................................. gratuit

Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement internationale à débit
différé).............................................................................................45,00 €/an

Retrait d’espèces (cas de retrait en euro dans la zone euro à un distributeur 
automatique d’un établissement avec une carte de paiement 
internationale)(3).....................................................................................1,00 €

à partir du 5ème retrait/mois 

Virement (cas d’un virement SEPA occasionnel)(2)

En agence ........................................................................ 7,00 €/virement
Par Internet .................................................................................... gratuit

Paiement d’un prélèvement SEPA :
Prélèvement (frais par paiement de prélèvement SEPA)................. gratuit
Prélèvement (frais de mise en place d’un mandat de prélèvement SEPA)... gratuit

Commission d’intervention................................................... 8,00 €/opération
plafond de 80,00 €/mois

Cotisation à une offre d’assurance perte ou vol des moyens de paiement 
(SécuriCOMPTE Plus)...............................................................2,00 €/mois

soit 24,00 €/an

Tenue de compte..................................................................... 40,00 €/an

(1) Hors coût d’accès et/ou de communication du fournisseur d’accès Internet.
(2) La carte des pays de la zone euro, de l’Union Européenne, de la zone SEPA (Single Euro Payments 
Area) et de l’E.E.E. (Espace Economique Européen) figure p.7.

Pour les jeunes, rendez-vous au paragraphe “Offres pour les Jeunes”

	 Extrait standard des tarifs(1)
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1. Ouverture de compte
Ouverture de compte ......................................................................................................gratuit
Services d’aide à la mobilité bancaire ..............................................................................gratuit
2. Relevés de compte
Retrait du co-titulaire
Facturation prélevée sur le compte faisant l’objet du retrait ........................................... 42,00 €
Relevé mensuel ...............................................................................................................gratuit
E Relevé ...........................................................................................................................gratuit
Relevé autres périodicités (1 gratuit/mois) ...................................... le relevé.............................. 1,20 €

(Gratuit par internet)
Relevé global des avoirs (épargne/crédit) ........................................ le relevé.............................. 7,40 €
(Périodicité au choix : trimestrielle, semestrielle ou annuelle)

3. Tenue de compte
Frais de tenue de compte actif (selon conditions)..............................................................40,00 €/an
Les frais de tenue de compte actif pour les non-residents seront majorés de 36,00 €/an.
Frais de tenue de compte en devise ..........................................................13,90 €/mois/compte
Frais de tenue de compte SCI, SCP ................................................................ 350,00 €/semestre
Frais de gestion de compte en inactivité* .................................................... /an................ 30,00 €
* Frais prélevés annuellement sur chaque compte inactif dans la limite de 30 euros et du solde créditeur du compte, après 
déduction des frais et commissions perçus par la Caisse Régionale en contrepartie des opérations relatives à la gestion et à la 
clôture de ces comptes inactifs et des produits et services bancaires liés à ces comptes.

4. Dates de valeur applicables
opérations au débit
Retraits d’espèces (guichet, GAB, par chèque) ............................................................................ J
Paiement par chèque, par carte débit immédiat ........................................................................ J
Paiement par carte débit différé ........................................................dernier jour ouvré du mois
opérations au crédit
Versement d’espèces (guichet, GAB), virement interne .............................................................. J
Remise de chèque(s) .......................................................................................J+1 en jour ouvré
5. Services en agence
Frais de recherche de documents ......................................................... 250,00 € par année de recherche
Frais de location de coffre-fort (nous consulter) ......................... /mois..............à partir de 13,80 €
6. Le Change
Les cours de change sont ceux du marché des billets de banque consultables en agence. Les cours sont fonction de la nature de 
l’opération (achat ou vente). Il ne s’agit pas du cours de change interbancaire.

vous achetez ou vendez des billets de banque
En devises étrangères .........................................................................3% sur le cours du change

+ 5,60 € contre remise d’espèces
Pour toutes les transactions de change ≤ 100 € voir conditions et tarifs en agence

7. Actes et opérations diverses
Frais d’attestation ............................................................................................................. 25,00 €
Frais de clôture de compte ............................................................................................200,00 €

1. Applications mobiles :
Ma Banque, Paiement Mobile, CA Bourse	 gratuit

Services d’alertes
Toutes nos alertes par mail GRATUIT
Alerte solde débiteur et rejet d’opération par sms GRATUIT

Autres alertes par sms de 0,30 € à 0,70 € selon le type d’alerte

Ouverture, Fonctionnement
et Suivi de votre compte

Frais d’utilisation des services de Banque à distance (Internet, 
téléphone fixe, téléphone mobile, sms...)
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1. Cartes

cotisations cartes

Paiement d’un chèque.....................................................................................................gratuit
Frais d’envoi de chéquier en pli simple ...........................................................................gratuit
Frais d’envoi de chéquier en recommandé ..............................................................Frais postaux
Frais d’émission d’un chèque de banque ........................................................................ 13,00 €
Frais d’opposition chèque(s) ou chéquier(s) par l’émetteur .......................................................12,00 €
4. Prélèvements
Frais de mise en place d’un mandat de prélèvement SEPA..............................................gratuit
Frais par paiement d’un prélèvement SEPA ....................................................................gratuit
Opposition à prélèvement ...............................................................................................gratuit
5. Virements

2. Retraits d’espèces au distributeur automatique de billets
du Crédit Agricole ............................................................................................................gratuit 
d’une autre banque

avec une carte Mozaïc (12-25 ans) ..........................................................................gratuit
avec une carte Gold, Visa Premier, ou World Elite / Infinite .....................................gratuit
avec l’Autre Carte ......................................................................par retrait...................... 1,00 €
avec toutes les autres cartes .....................................................par retrait...................... 1,00 €
	 à partir du 5

ème
 retrait /mois

prestations cartes
Réédition du code confidentiel égaré de la carte ............................................................ 10,20 €
Commande urgente de carte ........................................................................................... 16,00 €
autres opérations cartes
Plafond carte temporaire niveau VIP................................................................................gratuit
Opposition sur carte par le porteur, pour perte ou vol ....................................................gratuit
3. Chèques

Cartes de paiement et de retrait
Débit Crédit

Anciennement carte à Débit 
Immédiat et carte à autorisation 

systématique de solde 

Anciennement carte
à Débit différé

MasterCard ou Visa 45,00 € / an 45,00 € / an

Gold MasterCard ou Visa Premier 130,50 € / an 130,50 € / an
Avec le Bonus Gold, vous gagnez sur la cotisation annuelle (0,05 € à valoir sur la prochaine cotisation carte pour chaque paiement 
et retrait dans les distributeurs du Crédit Agricole). Une participation financière minimum de 1 € au titre de chaque cotisation reste 
à la charge du porteur.

World Elite MasterCard / Visa Infinite - 310,00 € / an
Avec le Bonus World Elite / Infinite, vous gagnez sur la cotisation annuelle (0,10 € à valoir sur la prochaine cotisation carte 
pour chaque paiement et retrait dans les distributeurs du Crédit Agricole). Une participation financière minimum de 1 € au titre de 
chaque cotisation reste à la charge du porteur.

BONS PLANS

	 La 2ème carte sur un même compte est à moitié prix, la réduction s’applique à la cotisation la 
moins chère des deux (sauf l’Autre Carte, Carte EKo et Carte Globe Trotter), et elle n’est pas cumulable avec 
les réductions pour les jeunes.
	 En complément de l’Autre Carte, vous pouvez bénéficier d’une carte de secours à prix réduit 
(5,00 EUR / an) : la carte BIS.

Virements SEPA*
Frais par virement sepa occasionnel Par internet En agence
Emission d’un virement occasionnel GRATUIT 4,00 €*
Réception d’un virement GRATUIT GRATUIT

1. Ordres de boursegence

Bourse Etrangère*..................................................................................... 0,70% 0,45%
Bourse Euronext Actions*........................................................................... 0,70% 0,70%
Marché Obligataire*.................................................................................. 0,70% 0,70%

OPC Rachat ............................................................................................................................ frais émetteur
Souscription  ............................................................... Maximum 2,5% hors frais émetteur éventuels

* minimum 22,50€ + frais broker éventuels + droit de timbre éventuel

2. Droits de garde
Droit de garde OPC Groupe Crédit Agricole............. (Forfait semestriel).................................. 60,00 €

Droit de garde OPC Hors Groupe Crédit Agricole.......................0,20% semestriel 0,10% semestriel

Droit de garde Lignes Directes (Actions, Obligations, ETF...)......0,20% semestriel 0,10% semestriel

autres virements non sepa
Emission d’un virement non SEPA ................................................................................... 24,00 €
Réception d’un virement non SEPA ≤ 300 € ..................................................................... 8,40 €
Réception d’un virement non SEPA > 300 € ................................................................... 16,70 €

+commission de change le cas échéant

Virement sepa permanent Par internet En agence
Frais de mise en place par virement permanent GRATUIT 4,00 €*
Frais par virement permanent GRATUIT GRATUIT

* Gratuit vers un compte détenu au Crédit Agricole ou LCL

Commission d’intervention ..................................................................par opération..................... 8,00 €
plafond mensuel 80,00 €
plafond journalier 8,00 €

Somme perçue par la banque en raison d’une opération entraînant une irrégularité de fonctionnement du compte nécessitant un 
traitement particulier (présentation d’un ordre de paiement irrégulier,  coordonnées bancaires inexactes, absence ou insuffisance 
de provision ...)

Irrégularités et Incidents

1. Opérations particulières
Frais d’opposition (blocage) de la carte par la banque pour usage abusif ..................................gratuit
Frais de lettre d’information préalable pour chèque sans provision ..............................................12,00 €
2. Incidents de paiement
Forfait de frais par chèque rejeté pour défaut de provision :
Chèque d’un montant ≤ 50 € .......................................................................................30,00 €
Chèque d’un montant > 50 € ......................................................................................50,00 €
Ces frais comprennent la lettre d’information pour chèque sans provision ainsi que les frais d’envoi. Ils ne comprennent pas la 
commission d’intervention.

Frais de rejet de prélèvement pour défaut de provision
•	 Si paiement < à 20 €* ............................................................................. Montant du paiement
•	 Si paiement ≥ à 20 €*	�������������������������������������������������������������������������������������������������20,00 €

* Commission d’intervention non comprise

Frais de non exécution de virement (permanent ou différé) pour défaut de provision ....................8,70 €

3. Services
Transfert de compte titres

Par compte.............................................................................................................115,00 €
Par ligne Valeur Française ....................................................................................... 33,50 €
Par ligne Valeur Etrangère ....................................................................................... 64,00 €

Placements financiers

Avec service
INVEST STORE Intégral

Service internet
INVEST STORE Intégral

Moins de 26 ans : - 50%
Entre 26 et 30 ans : - 30%

Réductions pour les jeunes

Hors cartes Eko
et Globe Trotter

Vos moyens et opérations de paiement
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1. Commission de change sur opération en devise
Due pour toute opération nécessitant l’achat, la vente ou l’arbitrage en devises.
sur la partie de l’opération ≤ à 75 000 € ........................................................................... 0,05%
sur la partie de l’opération > à 75 000 € ......................................................................... 0,025%

avec un minimum de ............. 20,00 €
2. Opérations par carte

Retrait d’espèces à un DAB hors zone euro ...................................commission sur montant 2,09%
+ frais fixes 4,25 €

Dans la zone euro + Monaco Hors zone euro

Paiement par carte GRATUIT
Comission sur montant 2,09%

+ frais fixes 0,25 €
avec un minimum de 1,15 €

1. Découvert ponctuel non convenu ou non formalisé (dépassement)
Frais de dossier/de mise en place ...................................................................................... 9,00 €
Mise en place Ouverture de crédit autorisé et formalisé (OCP Premium) 	��������������������250,00 €
Renouvellement Ouverture de crédit ..................................................................1% du montant

Minimum ............................... 30,00 €
Maximum ............................120,00 €

Taux de découvert autorisé et formalisé .................................................. Euribor 3 mois + 1,5%
2. Crédits Immobiliers
Frais de dossier ...................................................................................... 1% du capital emprunté
3. Autres opérations liées aux crédits
Frais d’acte complexe ............................................................................................ nous consulter
Changement de compte à débiter ou date d’échéance ou périodicité (par demande) ................ 32,50 €
Changement de garantie (par prêt) ...................................................................................210,00 €

plafond (par demande) 420,00 €
Frais de formalisation gage ............................................................................à partir de 30,00 €
Lettre d’information annuelle des cautions (par lettre) .......................................................gratuit
Demande de décompte de remboursement de prêt (par prêt) ...........................................gratuit
Mainlevée d’hypothèque sur prêts soldés ........................................................... nous consulter
Mainlevée d’hypothèque sur prêts en cours ........................................................ nous consulter

BON A SAVOIR

	 Le dépassement est un découvert tacitement accepté en vertu duquel vous êtes ponctuellement 
autorisé à dépasser le solde de votre compte de dépôt ou l’autorisation de découvert convenue. 

Cartes de la gamme Mozaïc (Pour les moins de 18 ans)

Mozaïc Cirrus Retrait      GRATUITE

1. Cartes

Offres pour les jeunes

2. Réductions pour les jeunes

Moins de 26 ans Entre 26 et 30 ans

Réduction pour les jeunes de
Cartes Bancaires
(hors carte Mozaïc, Carte Eko 
et Carte Globe Trotter)

- 50% - 30%
Opérations à l’étranger
(réduction pour les opérations 
inscrites dans le paragraphe 
“Vos opérations avec l’étranger”)

gratuit - 30%

Carte des zones européennes

L’agence est à la disposition du Client pour lui fournir tous les renseignements qu’il pourrait souhaiter sur 
le fonctionnement de son compte et sur l’utilisation des services mis à sa disposition ou pour répondre à 
ses éventuelles réclamations.

Actif ≤ à 1 500 € ..............................................................................................................gratuit
Actif > à 1 500 € .....................................................................................1% de l’actif successoral

minimum .............................250,00 €
maximum ..........................3000,00 €

Succession

Résoudre un litige

france

italie

grèce

chypre

royaume-uni
irlande

islande

norvège

suède
finlande

estonie

lettonie

lituanie

pologne

roumanie
hongrie

bulgarie

autriche 

croatie

saintmarin

slové
nie

rep. tchèque

slova
quie

suisse

liechtenstein
luxembourg

allemagne

belgique

pays-bas

danemark

espagne

po
rt
ug
al

monaco

malte

*Monaco, Andorre, Saint-Marin 
et le Vatican utilisent l’euro 

comme monnaie nationale mais 
ne font pas partie des pays de la 

zone euro.

Moins de 26 ans : gratuit
Entre 26 et 30 ans :   - 30%

Réductions pour les jeunes

Découverts et Crédits

Vos opérations avec l’étranger
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(1) Téléchargement et accès gratuits des applications Ma Banque et Paiement Mobile, hors coûts de communication 
selon opérateurs. L’utilisation des applications Ma Banque et Paiement Mobile nécessite la détention d’un abonnement 
au service Crédit Agricole En Ligne et d’un terminal de communication compatible avec accès internet, d’une carte 
bancaire Crédit Agricole pour l’application Paiement Mobile. Services pouvant varier selon votre Caisse Régionale. 
Applications disponibles sur Apple Store, Google Play et Crédit Agricole Store. Google Play est un service de Google 
Inc. App Store est un service d’Apple Inc.
(2) Coût de connexion selon opérateur.

credit-agricole.fr/ca-pca(2)

Retrouvez toutes les applications du Crédit Agricole sur le Store* de votre téléphone. Pour les 
télécharger, c’est simple, recherchez “Ma Banque”(1), “Paiement Mobile”(1) ou “CA Bourse”(1)

*Store : magasin virtuel dans lequel vous pouvez télécharger de nouvelles applications sur votre téléphone

Avec l’application Ma Banque, vos comptes et votre 
conseiller vous suivent partout.

Retrouvez le détail des horaires des agences sur
https://ca-pca.net/landing_npc/horaires.php 

Notre amplitude horaire globale s’adapte à votre rythme de vie

MA BANQUE
QUAND JE VEUX !


